Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUÍ

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023033001

O Município de TUCURUÍ, através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUÍ, inscrito no CNPJ
sob o nº 17.228.178/0001-97, com sede na AV. BRASILIA, 402, representado por CLAUDIA GONÇALVES FERREIRA, na
qualidade de ordenadora de despesas, doravante denominada CONTRATANTE, e R. J. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 29.563.124/0001-67, com sede na AV. CENTENÁRIO, Nº 10 A, MANGUEIRÃO, Belém-
PA, CEP 66640-658, representada por PEARLY GEDEON CARNEIRO DE MORAIS, já qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a alteração de 25% do quantitativo dos itens do contrato no valor de R$ 59.773,05
(cinquenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 1º, da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 298.985,55(duzentos e noventa e oito mil, novecentos e
oitenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

 ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                              UNIDADE           QUANTIDADE    VALOR UNITÁRIO      VALOR TOTAL

036106  BONECA TIPO BEBÊ                                      UNIDADE               937,00            25,150        23.565,55

        BONECA TIPO BEBÊ: Confeccionada com cabeça e membros em
        vinil, atóxico de primeira qualidade, contendo olhos de
        vidro, embalada em  caixa  litografada  com medidas não

        inferiores a 54x30x12  cm.
        As  cores  dos  materiais e

        estampas dos tecidos podem variar.
036107  BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL                     UNIDADE               375,00            19,500         7.312,50

        BOLA DE FUTEBOL  DE  CAMPO INFANTIL DE COURO, COSTURADA
        EM DIVERSAS CORES;

        ESPECIFICAÇÃO:  DIÂMETRO  DA  BOLA:
        22CM;

        COMPOSIÇÃO: PVC, BOLA   ENVIADA   CHEIA   (CORES
        VARIADAS);

        PESO: 280G, VALIDADE     INDETERMINADA    E
        CERTIFICADO PELO INMETRO.

036108  BRINQUEDO TIPO CAMINHÃO                               UNIDADE               500,00            19,200         9.600,00
        BRINQUEDO TIPO CAMINHÃO  (CAÇAMBA, GUINCHO, BOIADEIRO E
        BOMBEIRO);

        ESPECIFICAÇÃO: Material plástico,        os
        produtos devem vir  em  embalagem  em  caixa,  contendo

        aproximadamente as dimensões:    40x23x15cm,   validade
        indeterminda e certificada pelo INMETRO.

036110  CARRINHO DE BRINQUEDO (VARIADOS)                      UNIDADE               375,00            13,000         4.875,00
        CARRINHO DE BRINQUEDO      (VARIADOS);

        ESPECIFICAÇÕES:
        Embalagem 01(um) carrinho;

        COMPOSIÇÃO:   em  plástico,
        material em pvc, contendo aproximadamente as dimensões:

        15x35x10 cm e   peso  375g,  validade  indeterminada  e
        certificado pelo INMETRO.

036111  KIT DE COZINHA                                        UNIDADE               375,00            21,000         7.875,00
        KIT DE COZINHA;

        ESPECIFICAÇÕES:  Material em plástico,
        contendo aproximadamente 10     peças;
        DIMENSÕES    DO

        PRODUTO COM EMBALAGEM:  (CxLxA):  49x12x36 cm, validade
        indeterminda e certificada pelo INMETRO.

036112  BONECO INFANTIL SUPER-HERÓIS(VARIADOS)                UNIDADE               187,00            35,000         6.545,00
        BONECO INFANTIL

         SUPER-HERÓIS(VARIADOS);
        ESPECIFICAÇÕES: Material em

        plástico de primeira   qualidade,  articulado,  cabeça,
        ombros, punhos, coxas         e        pernas;

        Altura:
        40cm;

        Largura: 20cm, embalado  em  caixa,  certificado
        pelo INMETRO.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$       59.773,05

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TV RAIMUNDO RIBEIRO

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TUCURUÍ

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUÍ

Exercício 2023 0650 08.122.1010 2.108 - Manutenção da Gestão Administrativa e Operacional do
Fundo de Assistência Social; Classificação econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

1. Este contrato será acompanhado e fiscalizado pela servidora ANGELA DO SOCORRO HENRIQUES SOARES
BOTELHO - MAT. 13549 - CPF: 793.939.502-53 designada para esse fim, representando o CONTRATANTE, permitida a
contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinentes a essa atribuição.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

 TUCURUÍ - PA, 25 de setembro de 2023.

 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUCURUÍ
CNPJ(MF)  17.228.178/0001-97

 CONTRATANTE

 R. J. COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
 CNPJ 29.563.124/0001-67

 CONTRATADO(A)

TV RAIMUNDO RIBEIRO

		2023-09-25T09:37:51-0300
	R J COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS LTDA:29563124000167

		2023-10-03T10:01:33-0300
	CLAUDIA GONCALVES FERREIRA:03800495201

		2023-10-03T10:01:45-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUCURUI:17228178000197